1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a ţurnalistiky

Michaela Poláková

Svrţení atomové bomby na japonská města

Hirošimu a Nagasaki v srpnu 1945

a zpracování této události v tehdejších

poválečných československých médiích

Bakalářská práce

Praha 2010

2

Autor práce: Michaela Poláková

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení:

3

Bibliografický záznam

POLÁKOVÁ, Michaela. Svržení atomové bomby na japonská města Hirošimu

a Nagasaki v srpnu 1945 a zpracování této události v tehdejších poválečných

československých médiích. Praha: Karlova univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a ţurnalistiky, 2010, 48 str., Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr.

Barbara Köpplová, CSc.

Anotace

Bakalářská práce ,,Svrţení atomové bomby na japonská města Hirošimu a Nagasaki

v srpnu 1945 a zpracování této události v tehdejších poválečných československých

médiích“ pojednává o události ze srpna roku 1945, která změnila svět. Tématu se

v srpnu roku 1945 věnovala i československá dobová periodika. Propaganda ze strany

USA i Sovětského svazu však pracovala na plné obrátky, a československý tisk

manipulaci z obou stran značně podléhal. Proto okolnosti konce války s Japonskem

a svrţení dvou atomových bomb byly pro českou veřejnost značně zkresleny. Práce se

podrobně zabývá tím, jak konkrétně s dostupnými informacemi pracovaly tři tehdejší

československé deníky - Svobodné noviny, Lidová demokracie a Rudé právo.

Z jednotlivých deníků autorka práce vybrala články týkající se války s Japonskem. Poté

srovnala rozsah článků v jednotlivých periodikách a míru vlivu politické orientace

a charakteru daného periodika na obsah příspěvků. Práce konkrétně řeší, proč redakce

jednotlivých periodik o události psaly mnohdy i tendenčním způsobem, případně proč

se deník rozhodl zprávu do vydání vůbec nezařadit. Studie shrnuje, jak pracovala média

na konci druhé světové války, a jak by případně postupovala v současné době.

Annotation

The diploma thesis Atomic Bombings of Japanese Cities Hiroshima and Nagasaki in

August 1945 and the Reflection of These Events in Czech Postwar Media considers the

event from year 1945 which has changed the world. This topic was also covered by

Czechoslovak newspapers at the time. The propaganda of the USA and also of the

Soviet Union was at high level at that time and Czechoslovak press was highly

influenced by this. That?s why the end of the war and atomic bombing of the Japanese
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cities were for public largely misrepresented.

The paper considers in detail, how the three particular newspapers ? Svobodné noviny,

Lidová demokracie and Rudé právo - handled with accessible information. The author

of this thesis picked up the articles in connection with the war with Japan. Author than

confronted the extent of articles in particular newspapers and the rate of influence of

political orientation and character of chosen newspapers on the articles content. The

paper deals with question why the press redactions wrote about those events often in a

tendentious way or why newspapers did not publish some of the information. The thesis

summarizes how did the media work after the Second World War and how would they

work at the presence.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu dlouholetého zájmu o tuto

historickou událost. Před časem jsem japonská města Hirošimu i Nagasaki osobně

navštívila a byl to záţitek, na který se nedá zapomenout. Protoţe další oblastí mého zájmu

jsou média, nebylo těţké obě záleţitosti skloubit dohromady. Velkou motivací pak bylo,

ţe téma dosud nikdo z podobného pohledu nezpracoval.

V období od května do září roku 1945 vycházely v Československu tři

nejvýraznější deníky – Svobodné noviny, Lidová demokracie a Rudé právo. Tato práce se

proto zabývá zejména těmito tituly. Stejně jako poválečný svět i mediální scéna zaţívala

nelehké časy. Pro příklad - nejzajímavější zvrat zřejmě postihl Lidové noviny. Jejich na

dlouhou dobu poslední číslo vyšlo 17. dubna 1945. V tu dobu uţ se sice blíţil konec

války, ale problémy v redakcích přetrvávaly. Začaly vznikat revoluční výbory, které

zajišťovaly výrobu necenzurovaných novin. Dne 9. května zaloţil poslední ţijící

předválečný šéfredaktor Eduard Bass se svými kolegy Národní výbor Lidových novin

a ihned začali pracovat na jejich vydávání. Z nového rozhodnutí vlády ale nesměly

vycházet noviny, které slouţily okupantům. Toto stanovisko potvrdil v červnu 1945 také

prezident Edvard Beneš. Lidové noviny na to doplatily jako první. Vycházely za okupace

a navíc byly majetkem ministra Jaroslava Stránského. Toho vyuţili komunisté a jejich

vydávání okamţitě zastavili. Bassovi se však podařilo zaloţit Sdruţení kulturních

organizací, které se vydávání Lidových novin ujalo. A protoţe nemohly vycházet pod

svým názvem, zrodily se Svobodné noviny. První číslo vyšlo 23. května 1945 a mělo

čtyři strany. Tato práce se proto zabývá zkoumáním, jak v této pohnuté době noviny

fungovaly a jak při „boji o své místo“ v Československu zvládly zpracovávat události,

které se děly na druhé straně zeměkoule.
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1. Historické souvislosti

1.1 Jaderný program Německa a USA

Hitlerova okupace okolních evropských zemí vyvolala v první polovině 20. století

celosvětovou válku, nejhorší v dosavadních dějinách lidstva. Zatímco Němci prahli po

mystické tisícileté říši a mysteriózní technologii, kterou bude vyuţívat jejich vyvolená

rasa, ostatní národy vedly vlasteneckou válku o záchranu svých kulturních kořenů, ze

kterých vyvěrají jejich vlastní tradice. Velmi brzo začalo být patrné, ţe Hitler se nezastaví

před ničím. Hitlerovské Německo vydávalo enormní částky na zbrojní technologický

výzkum. Proto se Velká Británie a USA obávaly reálných německých pokroků v oblasti

výzkumu nukleárních zbraní.
1
Ještě dávno před válkou se totiţ ţidovští vědci působící v

Německu dostali poměrně daleko v základním výzkumu a v podstatě vyřešili principiální

otázky štěpení uranu. Počátkem války tudíţ otázka nezněla, zda je moţné nukleární zbraň

vyrobit, ale zněla, jak ji vyrobit. Proto se v prosinci roku 1942 začal rozbíhat americký

projekt Manhattan, coţ byl krycí název pro utajený americký vývoj atomové bomby
2
.

V roce 1943 se W.Churchill a F.D.Roosevelt dohodli, ţe Němcům jejich nukleární

výzkum vojensky znemoţní, neboť ze zpravodajských informací vyrozuměli, ţe by Hitler

mohl být s výrobou nukleární zbraně hotov dříve neţ oni. V únoru 1943 se spojencům

podařilo pomocí sabotáţe vyhodit do vzduchu továrnu Rjukan v Norsku vyrábějící

nitráty, a po jejím opětovném vybudování ji znova srovnalo se zemí 150 bomb svrţených

americkými bombardéry v listopadu téhoţ roku. Za dva měsíce poté byla potopena

německá loď dopravující ţivotně důleţité součásti pro německý nukleární program
3
.

Zatímco spojenci znemoţňovali Němcům pokračování ve výzkumu, laboratoř v Los

Alamos, kde probíhal tzv. projekt Manhattan, jela na plné obrátky, ale první test bomby

1
Gordon Thomas, Max Morgan Witts , Enola Gay, Svţení první atomové pumy, Praha ; Litomyšl : Paseka

2000, 280 s., ISBN: 80-7185-548-0,
2
Námořnictvo USA za druhé světové války - The US Navy in World War , překlad PhDr. Jaroslav Hrbek,

Vyd. Grada, 64 s. ISBN: 978-80-247-2372-3

3
Námořnictvo USA za druhé světové války - The US Navy in World War , překlad PhDr. Jaroslav Hrbek,

Vyd. Grada, 64 s. ISBN: 978-80-247-2372-3
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pracující na principu štěpné reakce se podařilo uskutečnit aţ na samém konci války, a to

16. července 1945. Poměrně nedávno v roce 2005 vyšlo najevo, ţe Němci prováděli svůj

nukleární výzkum i v podzemních laboratořích nedaleko Plzně a dle toho, co tam

americká armáda po osvobození v roce 1945 našla, nebyli daleko od sestrojení vlastní

nukleární zbraně, i kdyţ se tradovalo, ţe po roce 1942 na svůj nukleární program

rezignovali
4
.


[…]


ráno - do té doby, neţ bomba dopadne.

Epilog nás zanáší do doby, kdy bomba dopadla na zemský povrch. Autor poukazuje na

lidskou rozpínavost, a přitom upozorňuje, jak jsme vyprahlí a nehostinní jako pouště.

Hrubín říká, ţe největší neštěstí je ztratit někoho blízkého, a přesto se o to tak bezelstně

snaţíme tím, ţe svým blízkým lţeme, ţe říkáme něco jiného, neţ si myslíme. Na druhou

stranu si autor myslí, ţe díky hloubce otřesu, kterou oni osudní lidé museli proţít, další

generace jiţ tyto obludnosti činit nebudou, a ţe i tak hrůzný čin dokáţe změnit svět a

posunout ho k lepším zítřkům.

Hrubín se krátce tématu Hirošimy věnuje i v pozdější sbírce Proměna (1956). Báseň je

tvořena prolínáním Ovidiova textu o dvou bájných letcích Daidalovi a Ikarovi a vsuvkami

a výjevy z všedního dne u vody na Štvanici, kde si lidé lhostejně čtou o nových jaderných

pokusech, klade si autor znovu otázky týkající se budoucnosti
98

.

97

František Hrubín, Hirošima, Mladá fronta 1964 (edice Květy poezie), Praha, 139 str., ISBN 80-200-0468-

8

98
FORST, Vladimír, a kol. Lexikon české literatury : osobnosti, díla, instituce. 2/I. H–J. Praha : Academia,

1993. 589 s. ISBN 80-200-0468-8

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8020004688

Bakalářská práce

41

K napsání tohoto konkrétního obrazu pravděpodobně Hrubína dovedl novinový článek.

Smysl antického mýtu o tragické odvaze a lehkomyslnosti mládí zůstává v pozadí jako

podobenství zneuţití nových vynálezů, pokud se dostanou do rukou ještě nevyspělého

lidského rodu.
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Závěr
Československo nemělo s konfliktem na Dálném východě v podstatě nic společného.

Přesto poválečná média tyto události neignorovala; naopak – některé deníky o válce

Ameriky s Japonskem informovaly poměrně pravidelně. Překvapivé je, ţe uţ v roce 1945

pracovaly noviny podobně jako dnes – tedy systém „co se stane dnes, musí být

v novinách uţ zítra“. Coţ při tehdejších technologiích jistě nebylo jednoduché. Přesto

první svrţení atomové pumy na Hirošimu 6. srpna 1945 československá poválečná média

zachytila a otiskla v nejbliţším moţném termínu – zpráva vyšla v novinách hned 7.srpna

1945. Na to, ţe redakce se se zbytkem světa spojovaly z velké části telegraficky, jde o

velký úspěch. Méně pozitivní je, ţe všechny zkoumané deníky po válce stále hodně

spoléhaly na servis tiskových agentur, a dále zprávy nerozpracovávaly. V novinách navíc

často pracovala celá řada nových a nezkušených novinářů – protoţe ti, kteří pracovali za

války v novinách, museli projít očistnou komisí.

Ze tří zkoumaných deníků o válce s Japonskem a svrţení atomových bomb nejvíce a

nejčastěji informoval deník Lidová demokracie. Na rozdíl od Svobodných novin a

Rudého práva dával konfliktu na Dálném východě prostor často i na předních stránkách

novin. Jako jediný přináší hned 7. srpna „otvírák“ novin o atomovém útoku na Hirošimu.

Témata řadí na taková místa, kde by bylo moţné a reálné je umístit i dnes.

Svobodné noviny často vyuţívaly servis agentury Reuters, ale o konfliktu informovaly

drobnějšími zprávami pravidelně. Věnovaly pozornost i jednotlivým bombardováním na

území Japonska. V den, kdy si Japonsko ale zaslouţilo velkou pozornost, v den, kdy byla

poprvé v historii pouţita proti civilnímu obyvatelstvu jaderná zbraň, tyto noviny selhaly.

Zřejmě ale nebyly jediné, kdo podcenil význam atomové bomby. Propaganda pracovala

tak, ţe zřejmě ani nebylo dost dobře moţné zachytit pravý význam událostí.

Z dnešního pohledu nejhůře a účelově o válce na východě informovalo Rudé právo.

Manipulace s fakty se projevila uţ 7. srpna, kdy vyšly noviny bez jakékoliv zmínky o

jaderném útoku. Redakce Rudého práva o něm přitom musela vědět, vyuţívala servis

agentury ČTK, stejně jako ostatní listy, které o události informovaly. Zprávu tedy zatajily.

Druhý den sice uţ přinášejí zprávu o atomové bombě – novém zázračném vynálezu, ale

aţ ke konci textu se čtenář dozví, ţe právě tato zbraň byla pouţita 6. srpna 1945

v Hirošimě. O bombě svrţené na Nagasaki dokonce Rudé právo vůbec nepsalo.
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Summary

The Czechoslovakia did not have in fact anything in common with the war in Japan at the

beginning of summer 1945. The access to the information was more difficult than today,

but the newspapers tried to keep the process which is practiced by press in these days - to

inform as fast as possible. It means that the information about some events was published

the day after they occurred. The redactions were connected with news agencies usually by

telegraph. Svobodné noviny, Lidová demokracie i Rudé právo relied in informing about

such distanced events on news agencies as was Reuters or United press. That is reason,

why some articles were published by all newspapers in the same day. Rudé právo fully

supported the ideology of Czech Communist party and the ideology of USSR. Because of

that were articles published in Rudé právo often tendentious. For instance the news about

bombing of Nagasaki was not even published in Rudé právo.

From three chosen newspapers informed about war with Japan and atomic bombings

mostly the newspaper Lidová demokracie. By the all chosen newspapers is clear the lack

of information. It is possible to say that today would the press coverage of the atomic

bombings look completely different.
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