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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Poláková Michaela
Název práce: Svržení atomové bomby na japonská města Hirošimu a Nagasaki v srpnu 1945 a zpracování této
události v tehdejších československých médiích
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Již v době kdy autorka bakalářské práce přistoupila ke zpracování tezí, měla téma práce rozmyšlené a byla
obeznámená s hlavní literaturou. Na mé doporučení práci oproti tezím rozšířila o kapitolu, věnovanou reflexi
Hirošimy v české literatuře. Domnívám se totiž, že se tak práce obohatila o podstatný a nezanedbatelný pohled.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Kupodivu byla této velmi závažné světové události věnována v českých médiích jen minimální pozornost. Téma
je zpracované v souvislosti s dějinami Japonska, jako součást světových dějin apod., samostatná událost však
pozornost zůstáva na pokraji badatelského zájmu. Michaela Poláková mohla pochopitelně využít i zahraniční
literatury, avšak téma práce se soustředilo právě na české prostředí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce Michaely Polákové má logickou strukturu, autorka dobře pracuje s poznámkovým aparátem,
z hlediska jazykového se nedopouští žádných prohřešků, přílohy k práci jsou zajímavé a práci dobře doplňují.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Michaely Polákové je velmi zdařilá a velmi mě zaujala především analýza vybraného dobového
tisku, na kterém autorka dokládá poměrně malý rozsah pozornosti, který Lidová demokracie, Rudé právo a
Svobodné noviny svržení atomové bomby věnovaly. Zahleděnost do vlastních problémů osvobozené země
zřejmě byla až příliš veliká. Bakalářská práce je dobrým příspěvkem ke studiu obsahů dobových médií.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zajímalo by mě, zda nevíte, jakou pozornost Hirošimě a Nagasaki věnovaly sovětské či německé či

noviny?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!